
PROVINCIA DI GROSSETO
Area Pianificazione e Gestione Territoriale 

Servizio Sviluppo del Territorio e Energie Rinnovabili 
Unita di Processo ASSETTO IDROGEOLOGICO e NUPAV 

Via Cavour 16, 58100 Grosseto - PEC provincia.grosseto@postacert.toscana.it

Determinazione n. 3372 del 24 Novembre 2015  

OGGETTO:  Richiesta  presentata  dal  Sig.  Loackers  Andreas,  in  qualità  di  amministratore  della  Loacker

Tenuta Corte Migliorina s.a.r.l. - Orbetello, relativamente ad un area di accantonamento di materiale lapideo

provvisorio autorizzato ai fini del Vincolo Idrogeologico di cui al R.D. 30/12/1923 n. 3267 e della L.R.T.

n.39/2000 e s.m.i., con Determinazione provinciale n. 3416 del 10/11/2014 (Rif. a prot. in entrata n. 184302

del 10/11/2015). 

ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA  (NO)

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA  (NO) 

========================================================================== 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96) 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001) 

Altro 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla)

========================================================================== 

Si  attesta  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  7.5  del  vigente  regolamento  per
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata
affissa all'Albo Pretorio dalla data di sua emissione e vi è rimasta dieci giorni consecutivi. 

Grosseto,  24 Novembre 2015

 IL MESSO NOTIFICATORE

Marca da bollo
euro 16

01141066346320
23/11/2015
11:14:45



Il Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio e Energie Rinnovabili

 Vista la richiesta, registrata al protocollo provinciale n. 184302 del 10/11/2015, presentata dal Sig.  Andreas
Loacker in qualità di amministratore della Loacker Tenuta Corte Migliorina – S.A.R.L. , con sede legale a
Renon (BZ) Via Gasters 3, cod. fisc. 01705550216,  relativamente  ad  un  area  di  accantonamento  di
materiale lapideo provvisorio autorizzato, ai fini del Vincolo Idrogeologico di cui al R.D. 30/12/1923 n.
3267 e della L.R.T. n.39/2000 e s.m.i., con Determinazione provinciale n. 3416 del 10/11/2014 ;

 Dato atto che con nota del 19/11/2015, prot. 188931, è stata data comunicazione avvio del procedimento
amministrativo ai sensi della Legge n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

 Premesso che con  Determinazione provinciale n. 3416 del 10/11/2014 sono stati autorizzati movimenti
terra per la realizzazione di un noccioleto in loc. Migliorina nel Comune di Orbetello. In particolare la
prescrizione n.6 del provvedimento citato consentiva l’accantonamento del materiale lapideo in esubero e
derivante dai lavori autorizzati, nelle aree di stoccaggio indicate in apposito elaborato grafico (tavola 1) per
anni 1 (uno) in attesa della presentazione di un progetto relativamente allo smaltimento o al riutilizzo del
materiale lapideo; 

 Con la nota registrata al protocollo provinciale n. 184302 del 10/11/2015, il proponente:

o informa che intende utilizzare il materiale lapideo, accantonato secondo quanto autorizzato con
Determinazione provinciale n. 3416 del 10/11/2014, nell'ambito di lavori aziendali finalizzati alla
sistemazione  di  strade  interne,  drenaggi  ed  altre  opere  come  previsto  dalle  autorizzazioni  di
Vincolo Idrogeologico rilasciate dal Comune di Orbetello (Autorizzazione n°22 del 08/06/2015 e
Provvedimento  Conclusivo  n°  14  del  15/06/2015  -  permesso  edilizio  a  costruire  n.19  del
03/06/2015);

o richiede  una  proroga  di  un  anno  dei  termini  temporali  stabiliti  alla  prescrizione  n.6  della
Determinazione provinciale n. 3416 del 10/11/2014, al fine di coordinare e concludere i  lavori
citati al punto precedente;

o dichiara che “ … le terre e rocce da scavo in stoccaggio temporaneo non creeranno eventi franosi
in sito e/o ristagni poiché sono stati posizionati in un’area sub-pianeggiante e morfologicamente
stabile, così come già evidenziato nella vostra precedente autorizzazione; inoltre, trattandosi si
materiale ghiaioso (privo di matrice limosa/sabbiosa/argillosa), l’acqua meteorica viene drenata
perfettamente senza creare alcun ristagno. Preso atto di quanto sopra si può asserire che tale
situazione non cambierà nel corso dei prossimi 12 mesi...."

 Tenuto conto del quadro normativo in materia di Vincolo Idrogeologico di cui al R.D. 30/12/1923 N. 3267
"Legge Forestale ", al R.D. 16/05/1926 N. 1126 "Regolamento di applicazione", alla L.R. 21/03/2000 N. 39
"Legge Forestale della Toscana" e relativo Regolamento di Attuazione emanato con D.P.G.R. 08/08/2003,
N. 48/R e s.m.i.;

 Visto il Regolamento per la "disciplina dell'organizzazione e lo svolgimento delle funzioni della Provincia
di Grosseto" approvato con D.C.P. del 27/12/2003 N. 82;

 Viste le risultanze della verifica istruttoria dalla quale e' emerso che:

o l'area di accantonamento del materiale lapideo autorizzato con Determinazione provinciale n. 3416
del  10/11/2014  e  per  la  quale  è  richiesta  di  estendere  l'utilizzazione  fino  al  10/11/2015,
interesseranno un'area  geologicamente  stabile  e  non affetta  di  condizioni  di  criticità  di  natura
geomorfologica,  idraulica,  idrogeologica  e  forestale  così  come  per  altro  desumibile  dalla
consultazione degli elaborati geologici di progetto di cui alla Determinazione provinciale n. 3416 e
dalle relative verifiche istruttorie;

o come dichiarato dal proponente, nella sua richiesta registrata al protocollo provinciale n. 184302
del 10/11/2015, “ ...le terre e rocce da scavo in stoccaggio temporaneo non creeranno eventi franosi
in sito e/o ristagni poiché sono stati posizionati in un’area sub-pianeggiante e morfologicamente
stabile,  così  come già evidenziato nella vostra precedente autorizzazione;  inoltre,  trattandosi  si
materiale ghiaioso (privo di  matrice limosa/sabbiosa/argillosa),  l’acqua meteorica viene drenata
perfettamente  senza  creare  alcun ristagno.  Preso  atto  di  quanto  sopra  si  può asserire  che  tale
situazione non cambierà nel corso dei prossimi 12 mesi...." 

2



 Accertato che quanto richiesto sono ricompresi ed autorizzabili ai sensi dell'art. 42, comma 4, lett c) della
LRT 39/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 227 del 20/11/2013 con la quale è stato approvato il nuovo
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 228 del 20/11/2013 con la quale è stata adottata la nuova
Macrostruttura della Provincia di Grosseto ai sensi dell'art. 14 del Regolamento sull'Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi; 

 Visto il  Decreto del  Presidente della Provincia  di  Grosseto n.192 del  23/12/2014 con il  quale  è  stato
prorogato  al  Dott.  Giampiero  Sammuri  l’incarico  di  direzione  dell’Area  Pianificazione  e  Gestione
Territoriale fino al termine del mandato presidenziale;

 Vista  la  disposizione  del  Dirigente  dell’Area  Pianificazione  e  Gestione  Territoriale  Dott.  Giampiero
Sammuri  prot. n. 212742 del 30.12.2014 e s.m.i., con la quale veniva conferito l’incarico di Posizione
Organizzativa per il Servizio Sviluppo del Territorio e Energie Rinnovabili all’Arch. Lucia Gracili;

 Dato atto che il titolare della U.P. Assetto Idrogeologico e Nupav, nonchè responsabile del procedimento
amministrativo ai sensi della Legge n.241/90 e s.m.i., e' il Dott. Riccardo Cinelli;

 Visti  i  contenuti  della  verifica  istruttoria  di  cui  alla  nota  interna  n.prot.  188628  del  19/11/2015,  in
precedenza ricordata e depositata agli atti della Provincia di Grosseto;

 Verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs  39/2013,  D.P.R.  n.  62/2013  (Codice  di
Comportamento dei dipendenti pubblici) in materia di conflitto di interessi, nonché il rispetto del Codice di
Comportamento Integrativo approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n° 3 del 29/01/2014;

AUTORIZZA 

ai  soli  fini  idrogeologici  e  forestali  e  per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa, la  Loacker  Tenuta  Corte
Migliorina  –  S.A.R.L.,  con  sede  legale  a  Renon  (BZ)  Via  Gasters  3,  cod.  fisc.  01705550216,
all'accantonamento  del  materiale  lapideo  nel  rispetto  del  progetto  autorizzato  con  Determinazione
provinciale n. 3416 del 10/11/2014, sino e non oltre la data del 10/11/2016. Inoltre si prescrive: 

 entro  e  non  oltre  la  data  del  10/11/2016  dovranno  essere  completati  i  lavori  di  ripristino
morfologico dell'area utilizzata per l'accantonamento, prestando attenzione e cura alla regimazione
delle  acque  assicurando  che  il  deflusso  delle  acque  superficiali  avvenga  senza  determinare
fenomeni di erosione o di ristagno.

DISPONE

la  trasmissione  per  conoscenza  del  presente  provvedimento  autorizzativo  alle  autorità  di  controllo
maggiormente interessate per territorio e per le materia di loro competenza, quali: Il Comune di Orbetello
e il Corpo Forestale dello Stato - comando stazione di Orbetello.

Il presente provvedimento di autorizzazione è immediatamente efficace e conserva la durata di validità
stabilita nella Determinazione Provinciale n. 3416 del 10/11/2014. Il provvedimento è rilasciato sulla base
di quanto dichiarato dal richiedente, facendo salvi i diritti di terzi o di altri organi tutori e/o competenze di
altri uffici della Provincia, e senza che lo stesso possa incidere sulla titolarità della proprietà o di altri
diritti reali, nonché su eventuali rapporti contrattuali intercorrenti fra le parti.

Inoltre di da atto che:

1) Avverso il presente provedimento di autorizzazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di Legge entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla
notifica del presente atto, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120
(centoventi) dalla data di avvenuta notifica;

2) Ai sensi dell'art.2, c.9-quinques della Legge n.241/90 e s.m.i., il presente provvedimento di autorizzazione è
rilasciato entro il termine previsto per Legge (antecedentemente al 24/12/2015 ovvero entro 45 giorni dalla data di
inizio del Procedimento avvenuto il 10/11/2015);

3) Il  presente provvedimento di autorizzazione è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza pertanto è
pubblicato ai sensi della Legge 69/2009 presso l'albo pretorio informatico dell'Ente e nel rispetto dell'art. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 nell'apposita sezione di "amministrazione trasparente" del sito web della Provincia di Grosseto
(www.provincia.grosseto.it)

3



4) I dati forniti dal titolare dell'autorizzazione sono trattati per fini amministrativi e nel rispetto della normativa
sulla "Privacy". Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Grosseto, con
sede in Grosseto - Piazza dante Alighieri n.36,e che il responsabile del trattamento dei medisimi dati è il dirigente
dell'Area Pianificazione e Gestione Territoriale. Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art.13
del Dlgs 196/2003 sono contenute nel "Regolamento per la gestione del trattamento dei dati personali" di cui
l'interessato potrà prendere visione nell'apposita sezione "regolamenti" del sito internet dell'Ente all'indirizzo web
www.provincia.grosseto.it

Il Responsabile del Servizio 
Sviluppo del Territorio e Energie Rinnovabili 

(Arch. Lucia Gracili) 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e T.U. 445/2000 e conservato secondo 
la normativa vigente negli archivi della Provincia di Grosseto.
Firmatario Arch. Lucia Gracili.

GS/RC –51/2015 - 24/11/2015 - VIGNETI - MOVIMENTI TERRENO - FRANE

==========================================================================================

Il Dirigente dell'Area Pianificazione e Gestione Territoriale è il dott. Giampiero Sammuri
Gli atti sono disponibili presso la Unità di Processo Assetto Idrogeologico e Nupav
Apertura al Pubblico: lunedì ore 9.30-12.30 / Giovedì ore 9.30-12.30 e 15.30-17.00.

4

http://www.provincia.grosseto.it/

